
 

  

 

Pag 1 

 

 18 dicembre 2018 

………… O M I S S I S ………….. 
 
10.1. Autorizzazione al conferimento del mandato di rappresentanza e difesa 
dell'Ateneo ad avvocato del Libero Foro. Recupero giudiziale nei confronti di 
studenti universitari per irregolari dichiarazioni ISEE 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 

DELIBERAZIONE N. 481/18 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 Letta la relazione istruttoria; 

 Visto il Regolamento di disciplina dei patrocini legali emanato con Decreto 
Rettorale n. 1915/2017;  

 Considerato che per le ragioni esposte nella relazione istruttoria è opportuno 
affidare al patrocinio del libero foro le azioni di recupero di somme nei confronti 
di studenti universitari, in quanto realizzerebbe una efficiente gestione delle 
azioni di recupero, in termini di costi e tempi, rispetto all’impiego delle 
professionalità interne e alla possibilità di recuperare interamente le spese 
legali in caso di esito favorevole; 

 Stante il dovere di Sapienza di svolgere quanto necessario per il recupero dei 
crediti di cui trattasi; 

 Valutata l’opportunità - anche per omogeneità e continuità nella strategia 
difensiva - di conferire nuovamente la difesa dell’Università all’avv. Giovanni 
Gori, che ha già assunto la rappresentanza dell’Università in analoghi giudizi 
per il recupero di somme nei confronti di studenti, con esito positivo e recupero 
delle spese legali; 

 Accertata la sussistenza, nei confronti del predetto avvocato, dei requisiti di cui 
all’art. 80 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 Visti i preventivi di spesa, per un totale pari ad € 4.282,20, relativi alla sola fase 
monitoria, comprensivi di IVA e CPA, al lordo della ritenuta di acconto, nonché 
delle spese per contributo unificato e marca da bollo trasmessi dall’avv. 
Giovanni Gori in data 5 dicembre 2018; 

 Considerato che i predetti preventivi sono ritenuti congrui dal competente 
Ufficio dell’Area Affari Legali in quanto redatti in conformità al citato D.M. 
(Giustizia) n. 55/2014 e ss.mm.ii., tenuto conto del valore di ogni singolo 
procedimento monitorio; 

 Presenti n. 9, votanti n. 8: con voto unanime espresso nelle forme di legge dal 
Prorettore vicario e dai consiglieri: Nocifora, Benvenuto, Colotta, Gras, 
Chiaranza, Benincasa e Lodise 

 

DELIBERA 

 

- di autorizzare il conferimento del mandato di rappresentanza e difesa 
dell’Ateneo all’avv. Giovanni Gori  per il recupero giudiziale di somme nei 
confronti di: 



 

  

 

Pag 2 

 

 18 dicembre 2018 

1) XXXXXX XXXXXX: procedimento monitorio per il recupero della somma di € 
2.531,00; 

2) XXXXXX XXXXXX: procedimento monitorio per il recupero della somma di € 
3.701,00; 

3) XXXXXX XXXXXX: procedimento monitorio per il recupero della somma di € 
2.955,00;   

4) XXXXXX XXXXXX: procedimento monitorio per il recupero della somma di € 
2.715,00;  

5) XXXXXX XXXXXX: procedimento monitorio per il recupero della somma di € 
2.262,50;   

6) XXXXXX XXXXXX: procedimento monitorio per il recupero della somma di € 
2.323,50; 

7) XXXXXX XXXXXX: procedimento monitorio per il recupero della somma di € 
4.622,00; 

8) XXXXXX XXXXXX: procedimento monitorio per il recupero della somma di € 
2.594,00; 

9) XXXXXX XXXXXX: procedimento monitorio per il recupero della somma di € 
2.231,50; 

10) XXXXXX XXXXXX: procedimento monitorio per il recupero della somma di € 
2.594,00; 

11) XXXXXX XXXXXX: procedimento monitorio per il recupero della somma di 
€4.187,00; 

12) XXXXXX XXXXXX: procedimento monitorio per il recupero della somma di € 
2.163,00; 

13) XXXXXX XXXXXX procedimento monitorio per il recupero della somma di € 
2.643,00; 

14) XXXXXX XXXXXX: procedimento monitorio per il recupero della somma di € 
1.602,00; 

15) XXXXXX XXXXXX: procedimento monitorio per il recupero della somma di € 
699,46;  

- di autorizzare l’accantonamento di budget, della somma complessiva di € 
4.282,20, comprensivo di IVA e CPA, al lordo della ritenuta di acconto e delle 
spese per contributo Unificato e marche da bollo, relativo alla sola fase 
monitoria di n. 15 procedimenti,  che andrà a gravare sul Conto di Bilancio A.C. 
11.02.070.010 “Spese per liti (Patrocinio legale)” UA.S.001.DUF.ARAL.UCO - 
Codice COFOG 09.8 – Esercizio 2018; 

- di autorizzare il Direttore dell’Area Affari Legali ad accantonare gli ulteriori 
importi eventualmente necessari per le fasi successive a quella monitoria, 
nonché per l’attività di domiciliazione - nell’ambito ed entro i limiti dei preventivi 
parte integrante - da gravare sul budget messo a disposizione della predetta 
Area sull’apposito conto di bilancio.  

 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

IL SEGRETARIO      IL PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Renato Masiani 
 

………… O M I S S I S ………….. 

 


